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(v €)

077 11 077 12 01 Spolu 077 11 077 12 01 Spolu 077 11 077 12 01 Spolu

PEDaS 1 748 294 912 309 2 660 603 1 772 333 926 445 2 698 778 24 039 14 136 38 175

SjF 1 354 357 1 510 566 2 864 923 1 362 0081 529 865 2 891 873 7 651 19 299 26 950

EF 1 373 587 1 129 626 2 503 213 1 360 4611 204 526 2 564 987 -13 126  74 900 61 774

SvF 664 285 715 011 1 379 296 605 908 632 604 1 238 512 -58 377  -82 407  -140 784 

FRI 951 372 1 083 456 2 034 828 888 507 909 373 1 797 880 -62 865  -174 083  -236 948 

FHV 758 392 643 326 1 401 718 746 301 647 096 1 393 397 -12 091  3 770 -8 321 

FŠI 716 114 301 355 1 017 469 730 899 307 992 1 038 891 14 785 6 637 21 422

SPOLU 7 566 401 6 295 649 13 862 050 7 466 4176 157 901 13 624 318 -99 984  -137 748  -237 732 

Tab. 2 

(v €)

077 11 077 12 01 Spolu 077 11 077 12 01 Spolu 077 11 077 12 01 Spolu

ÚIaKT 345 141 345 141 356 880 356 880 11 739 0 11 739

ÚSI 168 295 3 398 171 693 100 000 3 398 103 398 -68 295  0 -68 295 

ÚTV 185 914 185 914 198 800 198 800 12 886 0 12 886

UK 199 876 199 876 206 350 206 350 6 474 0 6 474

EDIS 45 350 45 350 104 600 104 600 59 250 0 59 250

CETRA 8 453 8 453 7 910 7 910 7 910 -8 453  -543 

VÚVB 37 954 122 526 160 480 40 180 87 176 127 356 2 226 -35 350  -33 124 

ÚKaI 71 752 71 752 0 52 411 52 411 0 -19 341  -19 341 

ÚCV 43 862 43 862 46 200 46 200 2 338 0 2 338

ÚCJ 181 119 92 192 273 311 181 119 92 192 273 311 0 0 0

Centrum kont.vzdel.uč. 11 135 11 135 8 300 8 300 -2 835  0 -2 835 

SPOLU 1 218 646 298 321 1 516 967 1 250 339 235 177 1 485 516 31 693 -63 144  -31 451 

Tab. 3

(v €)

077 11 077 12 01 Spolu 077 11 077 12 01 Spolu 077 11 077 12 01 Spolu

Fond rektorky 290 000 100 000 290 000 100 000 390 000 100 000 100 000

Ostatné útvary rektorátu 1 803 796 1 803 796 1 853 900 1 853 900 50 104 0 50 104

SPOLU 2 093 796 100 000 1 803 796 2 143 900 100 000 2 243 900 50 104 100 000 150 104

SPOLU ŽU 10 878 843 6 693 970 17 182 813 10 860 6566 493 078 17 353 734 -18 187  -100 892  -119 079 
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Predkladá:

Prof.. Ing. Karol Matiaško, PhD.

dekan Fakulty riadenia a informatiky ŽU v Žiline

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––

ROZPOČET FRI NA ROK 2012
1. Komentár k návrhu rozpočtu ŽU na rok 2012  (prevzaté z materiálu na senát ŽU)

1.1 Postup vytvárania návrhu rozpočtu 2012.

(1) Postup tvorby návrhu rozpočtu Žilinskej univerzity vychádza jednak z metodiky MŠVVaŠ SR a zároveň z ustanovení zákona č. 131/2002 Z. z. o vysokých školách a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov (ďalej len “zákon”). 
(2) Niektoré pravidlá rozpisu dotácií na rok 2012 sa oproti predchádzajúcim rokom menia. Zmeny nadväzujú najmä na zmenu v zákone o vysokých školách (poskytovanie motivačných štipendií študentom v externej forme štúdia) a na skorší rozpis dotácií zo štátneho rozpočtu v porovnaní s predchádzajúcimi rokmi.

(3) V porovnaní s rokom 2011 nastávajú pre rok 2012 v metodike rozpisu dotačných prostriedkov najmä nasledujúce zmeny:

a) pre určenie časti dotácie na uskutočňovanie akreditovaných študijných programov, pri ktorom sa zohľadňuje počet študentov, sa berie do úvahy počet študentov k 31. októbru 2010, teda ten istý počet študentov ako pri rozpise dotácie na rok 2011, 
)

b) v rámci dotácie na uskutočňovanie akreditovaných študijných programov sa upravuje princíp garantovaného minima a zvyšuje sa koeficient v prípade klinických praxí v študijnom odbore zubné lekárstvo, 

c) mení sa spôsob rozpisu dotácie na štipendiá doktorandov; prostriedky na štipendiá doktorandov sa z podprogramu 077 11 presúvajú do prvku 077 12 01; pre rok 2012 sa účelovo prideľujú len prostriedky na štipendiá existujúcich doktorandov v dennej forme doktorandského štúdia; prostriedky rozpisované v predchádzajúcom období na štipendiá nových doktorandov dostane vysoká škola neúčelovo v rámci prvku 077 12 01 podľa výkonu vo výskume a je na jej rozhodnutí, či ich použije na štipendiá doktorandov alebo inak; v ďalších rokoch sa postupne zruší účelovosť dotácie na štipendiá doktorandov úplne,
)

d) medzi kritériá výkonu vo výskume sa opätovne zaraďuje podiel vysokej škole na počte doktorandov v dennej forme doktorandského štúdia po dizertačnej skúške; zároveň sa upravuje váha jednotlivých kritérií,

e) v rámci dotácie na výskumnú, vývojovú alebo umeleckú činnosť sa v prípade domácich grantov budú v princípe zohľadňovať len bežné transfery a upravuje  sa mechanizmus garantovaného minima, 
)

f) v rámci dotácie na rozvoj vysokej školy sa upravuje znenie časti o centrálnych rozvojových projektoch,

g) v rámci dotácie na sociálnu podporu študentov sa pri dotácií na motivačné štipendiá zohľadnia aj študenti v externej forme štúdia, mení sa výška stravného príspevku a spôsob poskytovania dotácie na vydané jedlo študentom na 80 centov na max. 2 vydané jedlá v jeden deň. 

(4) Pri výpočte objemu mzdových prostriedkov na jednotlivé vysoké školy sa zohľadní i príspevok na zabezpečenie základnej administratívy a prevádzky. Pri tomto sa vychádza z prepočítaného počtu študentov verejnej vysokej školy, pričom každej verejnej vysokej škole sa poskytnú paušálne finančné prostriedky na 50 zamestnancov centrálnej administratívy a prevádzky a na každých 45 prepočítaných študentov nad 1 800 študentov sa poskytnú finančné prostriedky na jedného zamestnanca centrálnej administratívy resp. prevádzky.

(5) Pri určovaní dotácie na tovary a služby vysokej škole sa rozlišuje dotácia na tovary a služby na prevádzku, dotácia na tovary a služby na vzdelávaciu činnosť a dotácia na tovary a služby podľa osobitných kritérií.

(6) Dotácia na tovary a služby na vzdelávaciu činnosť sa určuje rozpísaním finančných prostriedkov úmerne k výkonu vo vzdelávaní pre tovary a služby (prepočítaný počet študentov vynásobený koeficientom odboru). Objem finančných prostriedkov rozpísaných na dotáciu na tovary a služby na vzdelávaciu činnosť je tretina z objemu finančných prostriedkov rozpísaných na dotáciu na tovary a služby na prevádzku.

(7) Dotácia na tovary a služby podľa osobitných kritérií sa rozpisuje  v objeme 1 000 000 € v závislosti od objemu grantov získaných zo zahraničia v rokoch 2009 a 2010 na projekty súvisiace so vzdelávaním alebo s prevádzkou vysokých škôl a v objeme 1 000 000 € podľa nasledujúcich ukazovateľov s rovnakou váhou:

a) podielu študentov vysokej školy s iným ako slovenským štátnym občianstvom a trvalým pobytom mimo územia Slovenskej republiky k 31.10.2010 na celkovom počte takýchto študentov,

b) podielu počtu vyslaných študentov a počtu mesiacov, počas ktorých sa zúčastnili na akademickej mobilite (programy ES, Národný štipendijný program, CEEPUS) v akademickom roku 2009/2010 a celkového počtu študentov,

c) podielu počtu prijatých študentov a počtu mesiacov, počas ktorých sa zúčastnili na akademickej mobilite  v akademickom roku 2009/2010 a počtu študentov vysokej školy.

(8) V roku 2012 sa vysokým školám poskytuje na praktickú výučbu ako špecifikum 50 % z dotácie na laboratórnu činnosť v technických odboroch a prírodovedných odboroch z dotácie poskytnutej na tento účel v roku 2011; v ďalšom roku sa s takouto formou špecifika neuvažuje.

1.2 Vytváranie návrhu sa uskutočnilo v niekoľkých krokoch:
V zmysle zákona o vysokých školách vysoká škola zostavuje každoročne celkový rozpočet nákladov a výnosov daného roku. Teda rozpočtovanie nákladov a výnosov je zo zákona potrebné vykonávať na všetkých finančných zdrojoch univerzity, ktoré súvisia s jej hlavnou činnosťou (vrátane zostatkov dotačných aj nedotačných).
I. Pri zostavovaní celkového návrhu rozpočtu univerzity sú preto uvažované všetky zdroje.

II. Z dotácie boli odčlenené účelovo určené prostriedky a prostriedky pre celouniverzitné potreby a celouniverzitné a rektorátne pracoviská.

Návrh pridelenia finančných prostriedkov na celouniverzitné potreby ŽU vychádza z čerpania rozpočtu v r. 2011 a zohľadňuje reálne požiadavky, (vrátane nepokrytých potrieb a prečerpania finančných prostriedkov ) na energie a prevádzku univerzity. 

V navýšení týchto prostriedkov oproti r. 2011 predstavuje položku úhrada nákladov za čerpanie energií, revízií a opráv energetických zariadení.

Celkovo je možné konštatovať, že rozpočet na prevádzku univerzity v r. 2011 bol poddimenzovaný vzhľadom na rozsah správy a údržby budov a sanácie majetku, ktorý sa aj napriek snahám vedenia ŽU nepodarilo ako dubiózny predať. Okrem energií bolo nutné hradiť náklady spojené s  poškodením budov pri vlámaniach a zároveň zabezpečiť aj ich ochranu a stráženie pred ďalším násilným vniknutím prípadne poškodením. Fond rektorky, ktorý slúži predovšetkým na pokrytie príplatkov dekanov a prorektorov je v zmysle metodiky tiež rozdelený na 70% vzdelávanie a 30% veda.

Navýšenie je aj v rezerve na refundácie, čo vyplýva z počtu získaných projektov pre ŽU zo ŠF a potrebou financovania tých nákladov, ktoré budú následne refundované. V priebehu roku bude fond na refundácie využívaný formou schválených pôžičiek na tie projekty, ktoré sú financované refundačným režimom.  V závere roku bude  rozpustený medzi fakulty a pracoviská, ktoré získali projekty zo štrukturálnych fondov pomerovo k finančnému objemu získaných projektov. 

III. Prostriedky v oblasti podprogramu vzdelávanie (077 11) vyčlenené pre fakulty boli v prvom kroku rozdelené podľa výkonov fakúlt.

IV. K prostriedkom  získaných z výkonov boli pripočítané prostriedky na laboratórnu výučbu. (tento rok boli pridelené vo výške 50% roku 2011).

V. Prostriedky v oblasti podprogramu  veda a výskum (077 12) vyčlenené pre fakulty boli v prvom kroku rozdelené podľa výkonov fakúlt.

Neúčelové prostriedky pre doktorandov boli pridelené fakultám  podľa kritéria stanoveného metodikou ministerstva s tým, že sa odčlenila 5% rezerva pre oddelenie vedy a výskumu, ktorá bude prioritne použitá na celoškolské aktivity spojené s doktorandmi. 

Vzhľadom na systém financovania mzdových nákladov bola aj na podprograme 07712 vytvorená rezerva na tvorbu sociálneho fondu, ktorá je znížená na podprograme 07711.

VI. Fakultám boli pridelené finančné prostriedky na podprograme 07711 a 07712 podľa výkonov na delenie dotácií v zmysle platnej metodiky s tým, že následne bolo porovnanie, či je daná dotácia postačujúca na pokrytie mzdových nákladov s  priemerným osobným príplatkom vypočítaným za ŽU. Takto prepočítaná dotácia bola postačujúca pre všetky fakulty. Následne  pri rozpise boli zvažované a hodnotené  aj ostatné nedotačné zdroje a zostatky z predchádzajúcich rokov.

VII. U ústavov boli prostriedky pridelené obdobne ako u fakúlt t.j., aby mali pokryté mzdové náklady tak, aby mohli „prežiť“, samozrejme aj po započítaní  nedotačných zdrojov a zostatkov z predchádzajúcich rokov. Znovu je potrebné prehodnotiť financovanie Ústavu cudzích jazykov a Výskumného ústavu vysokohorskej biológie, nakoľko ich financovanie zatiaľ nepredpokladá  potenciál ani u nedotačných a ostatných zdrojov.

Po predložení návrhu rozpočtu v mimoriadnom KR boli vznesené pripomienky k neustále sa meniacim podmienkam a obdobiam hodnotenia výkonov v metodike MŠVVaŠ SR, hlavne od dekanov  fakúlt, ktoré vo výkonoch mali oproti r. 2011 pokles. Týkalo sa to dvoch fakúlt (SvF a FRI), ktoré  následne po diskusii boli podporené a sanované od ostatných fakúlt a rektorátu.

2. Základné východiská delenia dotácie v rámci ŽU v PP 077 11 a PP 077 1201
Základný návrh pre našu fakultu (okrem detašovaných pracovísk) je v sume 1 797 880  EUR. Takto navrhnutý a schválený rozpočet je opätovne veľmi nepriaznivý pre fakultu a je nižší oproti roku 2011 o 236 948 EUR.  Už od roku 2007 pridelená dotácia nepokrýva potreby fakulty a bolo potrebné časť mzdových prostriedkov  hradiť z úspor alebo mimorozpočtových zdrojov. Aby bolo možné z dotačných zdrojov pokryť funkčné platy pracovníkov „školy“ a „výskumu“, (s miernym navýšením výdavkov na tovary a služby) potrebovali by sme navýšenie dotácie aspoň na 2 194 688 €.
Z uvedených dôvodov sa v roku 2012 nevyhneme pokračovaniu v reštrikčných opatreniach hlavne v mzdovej oblasti.  
Opatrenia sú nasledovné:

· Úspora všetkých druhov výdavkov fakulty,

· priebežná kontrola čerpania mzdového fondu,

· prijímanie nových zamestnancov len ako nevyhnutná náhrada za odchádzajúcich alebo financovaných z iných zdrojov (projekty, ...)

· predlžovať pracovné pomery s pracovníkmi, ktorí dosiahli 65 rokov veku, len v prípade nevyhnutnej potreby ich pracovného výkonu, s odporúčaním riešiť to dohodou o vykonaní práce (v zmysle platných zákonov),
· preradiť pracovníkov, ktorí dlhodobo neplnia hodnotiace kritériá na nižšie funkčné zaradenie (lektor, asistent, ...).,
· prehodnotiť výšku a spôsob prerozdeľovania doterajších osobných ohodnotení a vytvoriť fond odmien (odmeny prideľovať len za práce súvisiace so zvyšovaním postavenia fakulty v hodnotení akreditačnou komisiou a pri rozpočtových kritériách, ...),
· alokovať fond vo výške 7000 € na odmeny za publikačnú činnosť (len za karenty a indexované časopisy, prípadne knižné publikácie v renomovaných vydavateľstvách)
· zvýšiť počty študentov na všetkých stupňoch štúdia (s dodržaním ukazovateľa KZU6),
· zvýšiť KKŠ podporou graduačného rastu pracovníkov fakulty,

· zamerať sa na získavanie projektov hlavne 7RP, ale aj na získavanie vedecko-výskumných projektov financovaných z iných zdrojov.

Návrh základných východísk delenia dotácie MŠ SR na pracoviská FRI

1) Potreby finančných prostriedkov na mzdy a odvody zamestnancov FRI vychádzajú z reálneho čerpania funkčných platov za mesiac január 2012 a rezervy na predpokladané zmeny funkčných platov z dôvodu graduácie zamestnancov, zmien tarifných stupňov  v priebehu roka 2012 a rezervy tvorenej zo ŠF.

2) Predpokladáme centrálne financovanie stravného, odchodného a minimálnych potrieb pre údržbu celofakultných učební a ďalších celofakultných nákladov.
3) Vytvorenie fondu pre interných doktorandov fakulty prijímaných od roku 2012.
4) Návrh rozdelenia rozpočtu v kategóriách TaS PP077 12 01  na pracoviská (vrátane pracovníkov DP Pd) vychádza iba z paušálneho pridelenia sumy vo výške 150 € na pracovníka a sumy 100 € na interného doktoranda katedry a vyčlenením prostriedkov na fakultné granty a odmeny za publikačnú činnosť obdobia roku 2011.
5) Pridelené prostriedky z dotácie na  v PP 077 1503  (ubytovacie zariadenia)  z úrovne MŠ SR bude použité na mzdy, odvody zamestnancov internátu a energie.

6) Ďalšie tovary a služby potrebné na zabezpečenie základných funkcií fakulty, ktoré nie je možné hradiť zo zníženého dotačného rozpočtu, bude fakulta  zabezpečovať zo zostatkov z nedotačných zdrojov, prípadne zdrojov z PČ vytvorených v minulých obdobiach.
7) Pre zabezpečenie prevádzky Detašovaného pracoviska v Prievidzi sme nedostali zatiaľ žiadne prostriedky. Z toho dôvodu budú ich náklady pokryté z výnosov a z úspor z minulých rokov.
8) Pre potreby výučby v programoch Počítačové inžinierstvo sme účelovo vyčlenili 3000 EUR z nedotačných zdrojov.
Prílohy:

1 – Základné rozdelenie rozpočtu ŽU

2 – Zdroje z dotácie FRI

3 -  Plán spotreby fakulty hradenej z  dotačných zdrojov a rozdelenie dotácie
4 – Nedotačné zdroje a ich rozdelenie. 
Príloha 1 – Základné rozdelenie rozpočtu ŽU

Rozdelenie bežných výdavkov, podprogram 07711 (VŠ. vzdelávanie) a 

077 12 01 (inštitucionálny výskum)
[image: image3.png]



	Tab. 5 Príspevok na prevádzku študentských domovov Rozdelenie bežných výdavkov, podprogram 077 15 03  (sociálna oblasť)
(v €)

Zariadenie

ROZP R.2011

ROZP R.2012

Počet ubyt.

Podiel (%)

Rozdiel (v €)

ŠD Hliny

708 038

710 292

1 968

43,49

2 254

ŠD Veľký diel

810 931

813 515

2 254

49,81

2 584

ŠD Ružomberok

68 052

68 214

189

4,18

162

ŠD Liptovský Mikuláš

41 027

41 145

114

2,52

118

SPOLU

1 628 048

1 633 166

4 525

100

5 118


	
	
	

	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	


	Tab. 6 Motivačné štipendiá - rozpočet 2011 Rozdelenie bežných výdavkov, podprogram 077 15 01, 077 15 02  (štipendiá)

	
	
	
	(v €)


	
	
	
	

	Fakulta
	FS
	Motivačné pre denných študentov
	Motivačné pre externých študentov

	PEDaS
	101
	116 263
	36 352

	SjF
	102
	54 178
	10 327

	EF
	103
	73 160
	4 249

	SvF
	104
	44 489
	12 747

	FRI
	105
	65 300
	1 829

	FHV
	108
	46 516
	28 385

	FŠI
	109
	41 177
	15 461

	Celouniv.
	190
	2 867
	0

	SPOLU
	 
	443 950
	109 350


Príloha 2 - Dotačné zdroje FRI  v €
Zdroje

	Zdroj
	poskytnutá dotácia v EUR
	zostatky mzdy a odvody z r.2011  */
	spolu

	škola  (771100)
	888 507
	75 455
	963 962

	výskum (I-11-005)
	909 373
	209 705
	1 119 078

	spolu
	    1 797 880
	285 160
	2 083 040


*/
Zostatky finančných prostriedkov na mzdy a odvody z roku 2011 sú uvedené po odpočítaní výdavkov za decembrové mzdy a odvody vyplatené v januári 2012.

V týchto zostatkoch sú zahrnuté aj zúčtované refundované personálne výdavky zo Štrukturálnych fondov EÚ celkom vo výške 21 035,17EUR  ktoré sú zatiaľ nevyplatené odmeny a tvorená rezerva pre prípad budúceho krátenia oprávnených výdavkov projektu.  
	Ružomberok – ubytovacie zariadenie (program 0771503) 

(DP Rbk) v 

	poskytnutá dotácia
	68 214
	
	

	plán čerpania:


	
	
	

	mzdy 
	14 400
	
	

	odvody
	5 100
	
	

	energie
	48  714
	
	

	
	
	
	


Ostané náklady budú hradené z tržieb za ubytovanie študentov a z podnikateľskej činnosti DP RBK.

Príloha 3 – Plán spotreby fakulty hradenej z dotačných zdrojov  r. 2012  v € a
                   rozdelenie dotácie
	1.
	mzdy a odvody

	a)
	celková potreba miezd
	1  394 021

	
	celková potreba na odvody 
	490 695

	b)
	dohody na výučbu a vedu
	32 200

	
	odvody
	325

	c)
	Štipendiá doktorandov


	90 000



	d)
	Odmeny vr. odvodov za publikácie
	7 000

	
	Spolu 
	2 014 241


	
	2.            tovary a služby


	
	

	
	katedry a pracovné úseky
	počet pracovníkov bez Prievidze
	TaS (150 eur na prac.)
	škola
	výskum

	
	KMM
	12,00
	1 800,00
	
	1 800,00

	
	KI
	15,50
	2 250,00
	
	2 250,00

	
	KMME
	11,00
	1 650,00
	
	1 650,00

	
	KTK
	14,00
	2 100,00
	
	2 100,00

	
	KIS
	14,00
	2 100,00
	
	2 100,00

	
	KDS
	12,00
	1 800,00
	
	1 800,00

	
	KMnT
	11,00
	1 725,00
	
	1 725,00

	
	KST
	13,00
	1 950,00
	
	1 950,00

	
	Dek
	8,33
	      1 249,50
	
	        1 249,50

	
	IC
	1,00
	150,00
	
	150,00

	
	CIT
	5,00
	750,00
	
	750,00

	
	Prievidza
	4,83
	724,50
	
	724,50

	
	spolu
	121,66
	18 249
	0
	18 249


	              
	3. Celofakultné potreby  :


	
	

	
	škola
	
	
	

	a)
	strava
	22 250,00
	
	

	
	poštovné
	         1  000,00
	
	

	
	inzeráty -person.
	          1 500,00
	
	

	
	Cestovné PD
	            600,00
	
	

	
	spolu
	25 350,00
	
	

	
	výskum


	
	
	

	b)
	FGU
	5 000,00
	

	
	administrat.náklady,zahraničné a tuzemské PC súvisiace spodporou prípravy projektov 7.RP a medzinárodnou spoluprácou
	4 000,00
	

	
	tuzemské PC súvisiace s medzifakultnou spoluprácou v oblasti VaV
	400,00
	

	
	služ.auto
	500,00
	

	
	odchodné
	5 000,00
	

	
	doktorandi TaS na katedrách
	4 000,00
	

	
	spolu
	
	18 900,00
	

	
	
	
	
	

	4.
	celofakultná potreba CIT :
	

	
	škola 
	
	
	

	
	opravy 
	1 000,00
	
	

	
	výskum
	
	
	

	
	opravy 
	2 000,00
	
	

	
	
	
	
	

	5.
	celofakultná potreba IC (výskum) :
	

	
	recenz.posudky časopis, edič.činn.
	1 800,00
	
	

	
	tlač časopisu
	1 000,00
	
	

	
	knihy,noviny
	500,00
	
	

	
	spolu
	3 300,00
	
	


Rozdelenie dotácie v €
	Čerpanie
	mzdy  (1a)
	odvody (1a)
	Odmeny  a odvody

za publi-kačnú činnosť
	dohody a odvody (1b)
	Doktorandi 2012
	TaS (2)
	celofakultné potreby 3a), 3b)
	CIT (4)
	IC (5)
	spolu

	škola  (771100)
	693 500
	244 112
	0
	0
	0
	0
	25 350
	1 000
	 0
	963 962

	výskum 

(I-12-005-00)
	700 521
	246 583
	
7 000
	32 525
	90 000
	18 249
	 18 900
	2 000
	3 300
	1 119 078

	Spolu
	1 394 021
	490 695
	7 000
	32 525
	90 000
	18 249
	44 250
	3 000
	3 300
	2 083 040


Príloha 4 - Nedotačné zdroje a plán ich čerpania v €
	Zdroj                     nedotačná           činnosť           tuzemsko              spolu
	zostatok finančných prostriedkov k 1.1.2012

	
	206 117

	z toho
	darovací účet
	6 957

	
	školné študentov
	41 032

	
	prijímačky
	18 687

	
	odvod FRI
	19 298

	
	edičná činnosť 
	5 989


	Zdroj                nedotačná činnosť   zahraničie       spolu
	zostatok finančných prostriedkov k 1.1.2012

	
	23 946

	z toho
	čínski študenti
	20 117

	
	IP ESM
	3 829


	Zdroj                                           podnikateľská činnosť                       spolu
	zostatok finančných prostriedkov k 1.1.2012

	
	118 099

	z toho
	Odvody FRI
	35 574


        Celkom nedotačné zdroje spravované dekanátom:               348 162    EUR

Plán čerpania nedotačných zdrojov

	Potreby
	predpokladaná 

suma
	                         čerpanie podľa zdrojov
	darovací 

účet
	školné študentov
	Prijím,
	odvod 

FRI 

z HČN
	edičná činnosť
	Zahr. 

Proj.
	PČ
	spolu

	interiérové vybavenie - chodby a átrium, snímače
	5 000
	
	 
	2 000
	 
	1 000
	 
	 
	2 000
	*/

5 000

	podpora edičnej činnosti-honoráre
	5 000
	
	2 000
	 
	 
	 
	2 000
	 
	1 000
	5 000

	údržba a opravy budovy a okolia
	5 500
	
	 
	 
	 
	2000
	 
	 
	3 500
	5 500

	údržba a opravy parkovisko
	1 500
	
	 
	 
	 
	750
	 
	 
	750
	1 500

	údržba a opravy strojov a zariadení
	500
	
	 
	 
	 
	250
	 
	 
	250
	500

	pracovné cesty pre celofakultné účely
	3 000
	
	 
	500
	 
	 
	 
	2000
	500
	3 000

	školenia
	1 500
	
	 
	500
	 
	 
	 
	 
	1 000
	1 500

	poštovné a telefóny
	4 000
	
	 
	1600
	1000
	 
	 
	300
	1 100
	4 000

	všeobecný materiál (kancelárske potreby, školské potreby,....)
	7 000
	
	300
	3400
	2000
	 
	 
	300
	1 000
	7 000

	PHL
	800
	
	 
	100
	 
	 
	 
	200
	500
	800

	propagácia, reklama
	1 000
	
	200
	500
	200
	 
	 
	 
	100
	1 000

	všeobecné služby (tlač, prijímačky,...
	23 000
	
	3500
	1000
	3000
	 
	5000
	500
	10 000
	23 000

	podpora počítačového inžinierstva
	3 000
	
	 
	3000
	 
	 
	 
	 
	0
	3 000

	SPOLU
	60 800
	
	6 000
	12 600
	6 200
	4 000
	7 000
	3 300
	21 700
	60 800


*/ nerealizované v roku 2011 z dôvodu neukončeného verejného obstarávania
	Predpoklad hospodárenia DP FRI, rok 2012
	
	
	

	
	
	
	

	VÝNOSY
	HČ
	
	PČ
	
	Spolu

	1. Výnosy z prenájmu (dlhodobé)
	0,00 €
	
	36 920,70 €
	
	36 920,70

	2. Ostané služby
	0,00 €
	
	28 788,40 €
	
	28 788,40

	3. Výnosy z prenájmu (krátkodobé)
	0,00 €
	
	4 500,00 €
	
	4 500,00

	4. Poplatky za externé štúdium
	17 500,00 €
	
	0,00 €
	
	17 500,00

	5. Ostatné
	1 500,00 €
	
	0,00 €
	
	1 500,00

	6. Prevádzkové dotácie
	3 000,00 €
	
	0,00 €
	
	3 000,00

	VÝNOSY SPOLU
	22 000,00 €
	
	70 209,11 €
	
	92 209,11 €

	
	
	
	
	
	

	NÁKLADY (bez odpisov)
	
	
	
	
	

	1. Materiál
	
	
	
	
	

	Kancelárske potreby
	500,00 €
	
	0,00 €
	
	500,00

	Čistiace a hygienické potreby
	200,00 €
	
	200,00 €
	
	400,00

	PHM
	600,00 €
	
	0,00 €
	
	600,00

	Stavebný materiál
	200,00 €
	
	2 500,00 €
	
	2 700,00

	Ostatný materiál
	200,00 €
	
	500,00 €
	
	700,00

	
	1 700,00 €
	
	3 200,00 €
	
	4 900,00

	
	
	
	
	
	

	2. Energie
	
	
	
	
	

	Elektrická energia
	10 150,00 €
	
	4 350,00 €
	
	14 500,00 €

	Tepelná energia
	42 000,00 €
	
	18 000,00 €
	
	60 000,00 €

	Vodné, stočné
	2 450,00 €
	
	1 050,00 €
	
	3 500,00 €

	
	54 600,00 €
	
	23 400,00 €
	
	78 000,00

	2. Opravy a údržba
	
	
	
	
	

	Opravy a údržba budov
	0,00 €
	
	10 000,00 €
	
	10 000,00 €

	Údržba výťahov
	0,00 €
	
	334,00 €
	
	334,00 €

	
	0,00 €
	
	10 334,00 €
	
	10 334,00

	
	
	
	
	
	

	3. Cestovné
	3 000,00 €
	
	0,00 €
	
	3 000,00

	
	
	
	
	
	

	4. Služby
	
	
	
	
	

	Telefóny
	500,00 €
	
	500,00 €
	
	1 000,00 €

	Inzercia, propagácia
	200,00 €
	
	0,00 €
	
	200,00 €

	Ostatné služby (poštovné, SANET...)
	200,00 €
	
	0,00 €
	
	200,00 €

	
	900,00 €
	
	500,00 €
	
	1 400,00

	
	
	
	
	
	

	5. Mzdové náklady
	21 500,00 €
	
	31 000,00 €
	
	52 500,00

	
	
	
	
	
	

	6. Dane a poplatky
	1 100,00 €
	
	0,00 €
	
	1 100,00 €

	
	
	
	
	
	

	7. Vnútroorganizačné prevody
	1007,475
	
	4 037,02 €
	
	5 044,50

	
	
	
	
	
	

	NÁKLADY SPOLU
	83 807,48 €
	
	72 471,02 €
	
	156 278,50 €

	
	
	
	
	
	

	VÝNOSY - NÁKLADY
	-61 807,48 €
	
	-2 261,92 €
	
	-64 069,39 €

	
	
	
	
	
	


	Uvedená strata je kalkulovaná vo variante, že na prevádzke pracoviska sa 
	
	

	 nebude podieľať rektorát.
	
	
	
	
	

	V prípade, že by rektorát hradil 70 % nákladov na elektrickú a tepelnú energiu pre 
	

	 potreby školy (52 150,- €) a dotaval aspoň časť miezd na prevádzkových zamestnancov ( cca 20 000 €), pracovisko by vykázalo zisk 8 080,61 €.
	
	
	
	
	


� EMBED MSPhotoEd.3  ���








�) V predchádzajúcich rokoch sa bral do úvahy počet študentov k 31. októbru predchádzajúceho kalendárneho roka, pre rok 2012 to nie je možné, pretože rozpis na rok 2012 sa uskutočňuje v priebehu roka 2011 paralelne s tvorbou návrhu štátneho rozpočtu na rok 2012. Výkony vysokých škôl v pedagogickej činnosti využívané pri rozpise dotácií na rok 2012 sú teda rovnaké ako v roku 2011, t.j. odvodené od počtu študentov k 31. októbru 2010. Malá zmena (prejavujúca sa vo výkone na úrovni druhého resp. tretieho desatinného miesta) nastala len v dôsledku opravy technickej nepresnosti pri výpočte použitom pre rozpis dotácie v roku 2011. Iný počet študentov sa v roku 2012 zohľadní len v prípade vysokých škôl, ktoré umožnia dokončiť štúdium študentov z vysokej školy, ktorej bola odňatá akreditácia študijného programu. Na základe žiadosti takejto vysokej školy sa jej presunie zodpovedajúca časť dotácie z pôvodnej vysokej školy.


� ) Cieľom tejto zmeny je odstrániť motivácie vysokých škôl držať nevýkonných doktorandov len preto, že majú na nich zaručené prideľovanie štipendií počas štandardnej dĺžky ich štúdia a umožniť im nahradiť nevýkonných doktorandov výkonnejšími; zároveň príde k zníženiu  administratívnej záťaže spojenej so sledovaním a zúčtovávaním účelovo určených dotácií na tieto štipendiá. 


�) Pri porovnávaní číselných hodnôt jednotlivých častí rozpisu, na ktoré sa uplatňuje princíp garantovaného minima, je potrebné okrem výkonu vysokej školy, podľa ktorého sa príslušná časť určuje, brať do úvahy aj vplyv použitia garantovaného minima. Tento sa prejavuje nielen u tých vysokých škôl, ktoré sú dofinancovávané na úroveň garantovaného minima, ale aj u vysokých škôl, na úkor ktorých sa dofinancovanie uskutočňuje. Praktickým dôsledkom tejto skutočnosti je, že vysoká škola môže v danej položke rozpisu na rok 2012 dosiahnuť vyššiu hodnotu ako v roku 2011 aj v prípade, že jej výkon v tejto položke v roku 2012 (mierne) poklesol, pretože v roku 2012 sa znižuje jej príspevok vysokým školám dofinancovávaným na úroveň garantovaného minima (ako vyplýva z textu, garantované minimum sa v roku 2012 rovná 95 % roku 2011). 
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